
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.28 del Reg.

Data 22-01-2018

Oggetto: ELEZIONI POLITICHE DEL 4/03/2018 -
ACQUISTO MATERIALE DI FERRAMENTA VARIO PER
INSTALLAZIONE TABELLONI PER PROPAGANDA
ELETTORALE E PER ALLESTIMENTO SEGGI
ELETTORALI - DITTA F.LLI SIMONETTI SPA DI ASCOLI
PICENO - IMPEGNO DI SPESA (Codice Cig: Z0C21D0F1D).

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di gennaio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il D.P.R. n. 208 del 28/12/2017, con il quale è stato ufficializzato lo scioglimento del Senato
della Repubblica e della Camera dei deputati (G.U. n°302 del 29/12/2017);
VISTO il successivo D.P.R. n. 209 del 28/12/2017, con il quale sono stati convocati, per il giorno di
domenica 4 marzo 2018, i comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della
Repubblica (G.U. n°302 del 29/12/2017);
Viste le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta delle liste elettorali;
Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno e dall’Ufficio Territoriale del Governo;
Richiamata la propria determinazione n. 4 del 08/01/2018, con la quale è stato costituito l’Ufficio
Elettorale Comunale;
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2018, con la quale, nelle more dell’approvazione del
bilancio di previsione 2018, ai Responsabili di Servizio sono stati attribuiti i fondi da gestire durante
l’esercizio provvisorio;
Visto il nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., in merito agli
acquisti di importo inferiore a 1.000,00 €;
Ritenuto di dover procedere all’acquisto del materiale necessario per far fronte alle operazioni di
installazione dei tabelloni destinati alla propaganda elettorale e alle operazioni di allestimento dei
seggi elettorali e di rivolgersi, per la relativa fornitura, alla ditta F.LLI SIMONETTI SPA di Ascoli
Piceno;
Ritenuti congrui i prezzi proposti dalla ditta, tenuto conto della media dei prezzi in vigore per la
fornitura dei medesimi articoli;
Vista la Circolare Ministeriale F.L./2/2018 del 16/01/2018 ad oggetto “Spese di organizzazione
tecnica ed attuazione per le consultazioni politiche del 4 marzo 2018”;
Dato atto che i fondi per coprire la spesa complessiva di 458,18 €, oltre Iva 22%, al momento trovano
capienza al Cap. 2958 del redigendo bilancio di previsione 2018;
Vista la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 1 del
02/01/2018;



Dato atto che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche
potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001,  6 e 7 del
D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di interessi)
così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
Visto l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
Visti gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
Visti l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267
del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
Vista la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016 illustrativa delle
nuove regole sul pareggio di bilancio;
Accertato, quindi, ai sensi e per gli effetti di cui al citato articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000, che la fornitura di cui al prospetto che segue, è compatibile con i vincoli di finanza pubblica
di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;
In relazione all’art. 7-ter, comma 1, del vigente regolamento di contabilità e ai dati riportati in
intestazione;

DETERMINA

DI RICHIEDERE alla ditta F.LLI SIMONETTI SPA di Ascoli Piceno (AP), la fornitura di quanto
riportato nel prospetto di seguito riportato, per la seguente motivazione: “Acquisto materiale vario
necessario per adempimenti elettorali connessi alle elezioni politiche del 4.3.2018”
N° Descrizione prodotto/servizio Quantità Prezzo unitario Importo

1 Tavole prismate cm 10 (metro cubo) 0,25 m.c. 317,25 79,31

2 Chiodi 16x60 TP cavatorta 5 Kg. 1,7543 7,89

3 Carta asciugamani 800 strappi 6 nr. 8,4346 45,55

4 Matassina filo cotto 5 a 2 CAP 20 nr. 1,0068 11,28

5 Bombola gas gr. 190 cartuccia 6 nr. 1,8184 9,82

6 Nastro imballo PP 50x66 trasp. 6 nr. 2,3654 14,19

7 Nastro imballo PP 50x66 avana 6 nr. 2,1120 11,40

8 Carta gommata 38 s/crespata 16 nr. 1,6859 24,27

9 Nastro segn bia/ros cm 7 mt200 4 pz. 2,0922 7,53

10 Lame cutter razar black pz 10 1 nr. 4,9980 4,50

11 Driver cutter 560 3 nr. 8,8358 23,86

12 Pennarello paint marker nero 3 nr. 2,3205 6,26

13 Spatola inox 60 m/legno 2 nr. 2,3560 4,24

14 Spatola come m/legno 30 1 nr. 2,2207 2,00

15 Lama segonc. Cm53 castello 1 nr. 2,4700 2,22

16 Silicone sanitario sas 280-TR 3 nr. 2,5918 7,00

17 Smalti spray hobby color ML400 RAL0202 bianc luc 1 nr. 2,8736 2,87

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.17 del 22-01-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



18 Dado 10 esagonale zincato 100 nr. 0,0634 5,71

19 Tassello c/vite SXRL 10x120 T 100 nr. 0,7990 71,91

20 Punta SDS-plus mm 16x310 1 nr. 20,2407 18,22

21 Punta SDS-plus mm 14x310 1 nr. 15,3492 13,82

22 Tassello N 8-100 100 nr. 0,2651 23,86

23 Disco ferro 115x1,6 A46T 10 nr. 1,6074 14,46

24 Disco ferro 230x3,2 A24R 5 nr. 3,6518 16,43

25 Zincante spray istantaneo 1 nr. 8,3086 7,48

26 Guanto cofra Hydronit azzurro/nero TG 10 3 nr. 8,1861 22,10

SOMMA 458,18 €

IVA 22 % 100.,80 €

TOTALE 558,98 €

DI ASSUMERE formale impegno di spesa di 558,98 € sull’intervento/capitolo n. 2958 del
redigendo bilancio 2018;
DI DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del
D.Lgs. n. 267/2000, che la suddetta fornitura è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’articolo 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015;
DI DARE ATTO che la suddetta spesa sarà debitamente rendicontata, insieme a tutte le altre spese,
alla chiusura del periodo elettorale;
DI RINVIARE a successivi provvedimenti di questo Ufficio l’impegno e la liquidazione delle
ulteriori spese che dovranno essere sostenute per l’acquisto di materiale elettorale e per la fornitura di
specifici servizi necessari per garantire il regolare svolgimento della consultazione referendaria in
oggetto;
DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

Divenuta esecutiva, la presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita
nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.17 del 22-01-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
 X  PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 23/01/2018
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

N°18 23/01/2018 558,98 € 2958 2018

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data 23/01/2018

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno Data Importo Capitolo

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.17 del 22-01-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



N.  76  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 23-01-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.17 del 22-01-2018 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


